CHAPITRE XIII

Augustin déplore la passion désordonnée qu'il avait pour les fictions dangereuses des poètes et son aversion pour des connaissances beaucoup plus utiles.

1. — D'où venait mon aversion pour la langue grecque, à laquelle j'avais été initié tout petit enfant, c'est ce que, même aujourd'hui, je ne peux m'expliquer suffisamment. J'étais passionné, au contraire, pour la langue latine, telle que l'enseignement, non les premiers maîtres, mais ceux qu'on nomme les grammairiens. Ces études élémentaires qui consistent à lire, à écrire, à compter, ne m'étaient pas moins odieuses et pénibles que l'étude du grec. Et d'où vient cela, sinon du péché et de la vanité de la vie? « J'étais chair, j'étais l'esprit qui s'égaré (1) et ne revient pas lui-même. » (*Ps.* LXXVII, 39.) Certes, ces connaissances élémentaires auxquelles j'ai dû et je dois encore de lire tout ce que je rencontre, d'écrire ce qui me plaît, étaient meilleures, parce qu'elles étaient plus certaines, que la fable d'un Enée dont j'étais contraint d'apprendre les courses errantes, oublieux de mes propres erreurs. Je pleurais la mort de Didon, qui se tua par amour, tandis que je n'avais pas une larme à donner au malheur de mon âme mourant de ces folies loin de vous, ô mon Dieu, ô ma vie! Or, y a-t-il plus malheureux qu'un misérable sans pitié pour lui-même, pleurant la mort de Didon causée par l'amour d'Enée, mais ne pleurant pas sa

(1) *J'étais l'esprit qui s'égaré et ne revient pas*, errant et fugitif et ne sachant point revenir, c'est-à-dire soumis à une vie mortelle qui s'avance continuellement de l'enfance à la jeunesse, sans jamais revenir à l'enfance; de la jeunesse à la vieillesse, sans revenir à la jeunesse, et qui court rapidement vers la mort sans jamais revenir à la vie.

Cette pensée est vraie, mais n'est peut-être point parfaitement en rapport avec le but que se propose ici saint Augustin condamnant la paresse de son jeune âge. Il serait peut-être mieux d'adopter l'explication qu'il donne de ce passage des psaumes dans plusieurs endroits de ses écrits, en l'interprétant,

CAPUT XIII

Quibus studiis potissimum sit delectatus.

1. — Quid autem erat causæ, cur Græcas litteras oderam, quibus puerulus imbuebar, ne nunc quidem mihi satis exploratum est. Adamaveram enim Latinas, non quas primi magistri, sed quas docent qui grammatici vocantur. Nam illas primas, ubi legere et scribere et numerare dicitur, non minus onerosas pœnalesque habebam, quam omnes Græcas. Unde tamen et hoc, nisi de peccato et vanitate vitæ? Quia caro eram, et spiritus ambulans et non revertens. Nam utique meliores, quia certiores erant primæ illæ litteræ (quibus fiebat in me, et factum est, et habeo illud, ut et legam, si quid scriptum invenio, et scribam ipse, si quid volo) quam illæ quibus tenere cogebam Æneæ nescio cujus errores, oblitus errorum meorum; et plorare Didonem mortuam, quia se occidit ob amorem; cum interea meipsum in his a te morientem, Deus vita mea, siccis oculis ferrem miserrimus. Quid enim miserius misero, non miserante seipsum, et flente Didonis mortem, quæ fiebat amando Æneam, non